HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

Số: 52/BC-VHXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Điện Biên, ngày 05 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án:

Đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp 25 Trạm Y tế xã, phường, thị trấn

trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP, ngày 06 tháng 4 năm 2020 của

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

 Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh về chuẩn bị nội dung

kỳ họp thứ Tám, HĐND tỉnh khóa XV; Ban Văn hóa - Xã hội thẩm tra dự thảo

Nghị quyết về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Đầu tư xây dựng, cải tạo,

nâng cấp 25 Trạm Y tế xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Qua thẩm

tra, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh có ý kiến như sau:

 1. Sự phù hợp của dự thảo nghị quyết

 Ban nhất trí với sự cần thiết đầu tư dự án như đề nghị của UBND tỉnh trình

HĐND tỉnh tại Tờ trình số 2025/TTr-UBND, ngày 02/7/2022 (Mục III) và có ý

kiến như sau: Hiện nay trên địa bàn tỉnh có nhiều Trạm Y tế xã, phường, thị trấn

đã được đầu tư xây dựng từ lâu, không được duy tu, bảo dưỡng nên đã hư hỏng,

xuống cấp, không đảm bảo an toàn; một số trang thiết bị y tế xã thiếu và hư hỏng

chưa được thay thế, bổ sung nên không đủ điều kiện phục vụ công tác khám chữa

bệnh ban đầu cho nhân dân tại tuyến cơ sở. Do đó, việc đầu tư xây dựng, cải tạo,

nâng cấp 25 Trạm Y tế xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Điện Biên để từng

bước đáp ứng điều kiện làm việc cho cán bộ y bác sỹ thực hiện công tác tuyên

truyền, phòng ngừa và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người dân tại tuyến y tế

cơ sở cũng như từng bước đáp ứng được các tiêu chí theo quy định của Bộ tiêu

chí Quốc gia về y tế xã là cần thiết.

  2. Sự phù hợp với tình hình, điều kiện phát triển kinh tế - xã hội

 Qua xem xét hồ sơ và trên cơ sở ý kiến thảo luận của các thành viên của

Ban, Ban Văn hóa - Xã hội nhận thấy:

 - Hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư dự án đảm bảo các quy định của Luật

Đầu tư công năm 2019 và Nghị định số 40/2020/NĐ-CP, ngày 06/4/2020 của

Chính phủ và đã được lấy ý kiến của các cơ quan quản lý chuyên ngành và Sở Kế

hoạch và Đầu tư thẩm định tại Báo cáo số 1207/BC-SKHĐT, ngày 26/6/2022 và

được UBND tỉnh nhất trí, đề xuất trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định.

2

 - Dự án nằm trong danh mục dự kiến đầu tư tại văn bản số 2717/BYT-

KHTC, ngày 25/5/2022 của Bộ Y tế sử dụng nguồn vốn ngân sách trung ương

thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội thuộc lĩnh vực y tế.

 - Việc ban hành Nghị quyết là đúng thẩm quyền của HĐND tỉnh. Nội dung

dự thảo nghị quyết phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp

luật của Nhà nước, phù hợp với điều kiện phát triển Kinh tế - Xã hội, đảm bảo

Quốc phòng - An ninh của tỉnh.

 - Ban nhất trí với chủ trương đầu tư dự án, đồng thời đề nghị UBND tỉnh

khi dự án được HĐND tỉnh thông qua quan tâm: Quyết định giao chủ đầu tư dự

án đảm bảo đúng quy định pháp luật hiện hành, đảm bảo yêu cầu về năng lực

quản lý dự án. Chỉ đạo chủ đầu tư và các cơ quan, đơn vị liên quan hoàn thành

các thủ tục đầu tư theo quy định của pháp luật và tổ chức triển khai thực hiện dự

án để sớm đưa công trình vào sử dụng.

 3. Về nội dung của dự thảo Nghị quyết

 (1). Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh nhất trí với nội dung dự thảo Nghị

quyết về mục tiêu, nội dung, quy mô đầu tư, nhóm dự án, tổng mức đầu tư, cơ

cấu nguồn vốn, địa điểm, thời gian và tiến độ thực hiện dự án.

 (2). Về dự thảo nghị quyết: Ban đề nghị chỉnh sửa theo mẫu số 09, Nghị

định số 40/2020/NĐ-CP, ngày 06/4/2020 của Chính phủ như sau:

- Tại ký tự số văn bản: bỏ ký hiệu năm 2022.

- Tên gọi của dự thảo nghị quyết: Đề nghị bỏ cụm từ: "việc phê duyệt".

- Tại Điều 3. Bổ sung cụm từ: "Điều 3. Điều khoản thi hành".

 4. Những nội dung thống nhất và ý kiến khác nhau

 Trên cơ sở giải trình của UBND tỉnh tại phiên họp thẩm tra của Ban ngày

05/7/2022, UBND tỉnh đã thống nhất, tiếp thu và chỉnh sửa dự thảo nghị quyết

như nội dung thẩm tra của Ban, Ban Văn hóa - Xã hội nhất trí với nội dung dự

thảo nghị quyết.

 Trên đây là báo cáo thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc phê duyệt chủ

trương đầu tư dự án: Đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp 25 Trạm Y tế xã, phường,

thị trấn trên địa bàn tỉnh Điện Biên, Ban Văn hóa - Xã hội kính trình HĐND tỉnh

xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- TT HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- ĐBQH tỉnh; Đại biểu HĐND tỉnh;

- VP Đoàn ĐBQH& HĐND tỉnh;

- Phòng Công tác HĐND;

 - Lưu: VT.

TM. BAN VĂN HÓA – XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Quang Lâm

		lamnq.hdnd@dienbien.gov.vn
	2022-07-05T17:17:57+0700

		hdnd@dienbien.gov.vn
	2022-07-05T21:19:03+0700